SEXTA-fEirA, 02 dE OUTUBrO dE 20092
Diário OficialExecutivo  3

PORTARiA GAb-PAD
NúmERO DE PubliCAçãO: 32183

PORTARiA Nº:02 /2009–GAb/PAD
bElém, 23 DE SETEmbRO DE 2009.

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR,
instaurado pela PORTARIA Nº184/2005-GAB/PAD, publicada
no DOE Nº 30536 de 05.10.2005, em conformidade com o
relatório da Comissão Processante que, pelo princípio do livre
convencimento, apontou parecer nesse sentido, e, ainda, com
base no artigo 48 da Lei Nº 9784/99 que dá prerrogativas à
Administração Pública, para decidir seus atos, dentro da
legalidade e no resguardo e satisfação dos interesses próprios
e de terceiros;
II- determinar à Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética da
Secretaria de Estado de Educação que adote as providências de
praxe para o pleno cumprimento do presente ato.
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO
Secretária de Estado de Educação

RESumO DE PORTARiAS DiVERSAS-GRC
NúmERO DE PubliCAçãO: 32409

DESIGNAR
PORTARiA Nº.:  9634/09 DE 22/09/2009

Nome: ANA CELIA MONTEIRO DE SOUZA
Matrícula: 6018149-2 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EEEFM.Barão do Rio Branco/Belém
Período: por 02 (dois) anos, a contar da data de publicação
desta portaria.

PORTARiA Nº.:  9635/09 DE 22/09/2009
Nome: MARIA DA GRAÇA LEMOS OLIVEIRA
Matrícula:494526-2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo Lot.:Prof.AD-4/EEEFM.Barão do Rio Branco/Belém
Período: por 02 (dois) anos, a contar da data de publicação
desta portaria.

PORTARiA Nº.:  9636/09 DE 22/09/2009
Nome: ELIZABETH COSTA NOGUEIRA
Matrícula: 544604-2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Tec.Educação/EEEFM.Barão do Rio Branco/Belém
Período: por 02 (dois) anos, a contar da data de publicação
desta portaria.

PORTARiA Nº.:  9629/09 DE 22/09/2009
Nome: FABIANA VIEIRA BRITO
Matrícula:54187291-2 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/ERCEF.Lar de Maria/Belém
Período: por 02 (dois) anos, a contar da data de publicação
desta portaria.

PORTARiA Nº.:  9630/09 DE 22/09/2009
Nome: MARIA DO SOCORRO ALBERTO CASTENHEDE
Matrícula: 5755840-1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Adm.Escolar/ ERCEF.Lar de Maria/Belém
Período: por 02 (dois) anos, a contar da data de publicação
desta portaria.

PORTARiA Nº.:  9307/09 DE 10/09/2009
Nome: MARLUCE LIRA DE OLIVEIRA
Matrícula: 57211095/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/EEEF.Antonio Moraes do Nascimento/
Quatipuru
Período: a partir de 10/09/2009, até ulterior deliberação.

PORTARiA Nº.: 9311/09 DE 11/09/2009
Nome: DULCE HELENA LUZ DAMASCENO
Matrícula:6021530-2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EEEFM.Graziela Moura Ribeiro/Belém
Período: a partir de 01/12/2008, até ulterior deliberação.

PORTARiA Nº.:  9700/09 DE 23/09/2009
Nome: RAIMUNDO NONATO MESQUITA VALENTE
Matrícula: 5557607-1 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/EEI. KM 02/Capanema
Período: a partir de 23/09/2009, até ulterior deliberação.

PORTARiA Nº.:  9826/09 DE 29/09/2009
Nome: MARIA RAIMUNDA PAIVA DE SOUSA
Matrícula:6016324-2 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EEEF.Terceira Travessa/Benevides
Período: por 02 (dois) anos, a contar da data de publicação
desta portaria.

PORTARiA Nº.:  9827/09 DE 29/09/2009
Nome: MARIA DE LOURDES JAQUES FREIRE
Matrícula: 6016332-2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEF.Terceira Travessa/Benevides
Período: por 02 (dois) anos, a contar da data de publicação desta
portaria.

PORTARiA Nº.:  9623/09 DE 22/09/2009
Nome: RUBENS DOS SANTOS PORTO
Matrícula: 6022030-1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.N.Sup/ EEEFM.Manoel Sat. de Andrade Favacho/
Ananindeua
Período:por 02 (dois) anos, a contar da data de publicação desta
portaria.

PORTARiA Nº.: 9622/09 DE 22/09/2009
Nome: ALAN ASSUNÇÃO DE PAULA
Matrícula: 54194714-2 Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM.Manoel Sat. de Andrade Favacho/
Ananindeua
Período:por 02 (dois) anos, a contar da data de publicação desta
portaria.

PORTARiA Nº.: 9624/09 DE 22/09/2009
Nome: MARCOS MASCARENHAS BARBOSA RODRIGUES
Matrícula:5841070-2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ EEEFM.Manoel Sat. de Andrade Favacho/
Ananindeua
Período:por 02 (dois) anos, a contar da data de publicação desta
portaria.

PORTARiA Nº.:  9681/09 DE 22/09/2009
Nome: ELIETE DA SILVA DA COSTA
Matrícula: 6025765-1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.N.Medio/ EEEFM.Izabel dos Santos Dias/
Icoaraci
Período:por 02 (dois) anos, a contar da data de publicação
desta portaria

PORTARiA Nº.:  9682/09 DE 22/09/2009
Nome: JANETE PINHEIRO COSTA
Matrícula:5468442-2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Adm.Escolar/ EEEFM.Izabel dos Santos Dias/Icoaraci
Período:por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta
portaria
Período: a partir de , até ulterior deliberação.

PORTARiA Nº.: 9683/09 DE 22/09/2009
Nome: ANACLETO MACIEL TAVARES
Matrícula: 358754/1 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/ EEEFM.Izabel dos Santos Dias/
Icoaraci
Período: por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta
portaria

PORTARiA Nº.: 9680/09 DE 22/09/2009
Nome: MARCIA CAROLINA AVIZ DE SOUSA
Matrícula: 3240533-2 Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.:Adm.Escolar/ EEEFM.Izabel dos Santos Dias/Icoaraci
Período: por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta
portaria.

PORTARiA Nº.:  9650/09 DE 22/09/2009
Nome: ELIAS BARREIROS BELTRA
Matrícula:5294746-1 Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/EEEM.Mª.Camara Paes/Breves
Período: por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta
portaria.

PORTARiA Nº.:  9649/09 DE 22/09/2009
Nome: BENEDITA AUXILIADORA CIRINO DA SILVA
Matrícula:5776040/2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ EEEM.Mª.Camara Paes/Breves
Período: por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta
portaria.

PORTARiA Nº.:  9655/09 DE 22/09/2009
Nome: IVANILTOM JULIO MARQUES VIEIRA
Matrícula:57209453/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/ EEEM.Mª.Camara Paes/Breves
Período: por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta
portaria.

PORTARiA Nº.:9689/09 DE 22/09/2009
Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO GEMAQUE PAIVA
Matrícula: 290530/2  Nivel: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEF.Pratinha II/Belém
Período: por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta
portaria.

PORTARiA Nº.:  9690/09 DE 22/09/2009
Nome: MARIA AMELIA ARAUJO DA SILVA
Matrícula: 454133-2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/ EEEF.Pratinha II/Belém
Período: por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação
desta portaria.

PORTARiA Nº.:  9596/09 DE 17/09/2009
Nome: MARCILENE DO SOCORRO ANDRADE SALES
Matrícula:650129/1Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-2/EE de Educ.Tecn do Estado do Pará/
Tailandia
Período: a partir de 17/09/209, ate ulterior deliberação.

PORTARiA Nº.:  9735/09 DE 24/09/2009
Nome: ADRIANA SILVA VILHENA
Matrícula:57209930/1Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tecn em Educ./ERCEF N Senhora de Fátima II/Icoaraci
Período:por 02 (Dois) Anos,a contar da data de publicação
desta portaria.

PORTARiA Nº.: 9734 /09 DE 24/09/2009
Nome: MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA
Matrícula:323128/1Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/ERCEF N Senhora de Fatima II/Icoaraci
Período: por 02 (Dois) Anos, a contar da data da publicação des-
ta portaria.

PORTARiA Nº.: 9733/09 DE 24/09/2009
Nome: EDNA PINTO BORGES
Matrícula:323110/1Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.:Prof.AD-2/ERCEF.N Senhora de Fátima II/Icoaraci
Período: por 02 (Dois) Anos, a contar da data de Publicação des-
ta portaria.
PORTARIA Nº.:  9278/09 de 09/09/2009
Nome: JULIA SUELI POTTER DA ROSA MARQUES
Matrícula:401641/1Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EEEFM. Pe. Francisco Berton/Belém
Período: a partir de 09/09/09, ate ulterior deliberação.
PORTARIA Nº.:  9453/09 de 15/09/2009
Nome: ADRIANA CONCEIÇÃO DA SILVA
Matrícula: 57209904/1
Cargo/Lot.:Tec. em Educação/EEEF. Dr. Ângelo Cesário/Igarapé-
Açu
Para responder pela Direção,durante o impedimento do titular,
no período de 01/07/2009 a 14/08/2009.

PORTARiA Nº.:  9809/09 DE 29/09/2009
Nome: MARIA DE LOURDES FREITAS DE ALMEIDA
Matrícula:242152/1Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM. Manoel de Jesus Moraes/Belém
Período:por 02 (Dois) Anos, a contar da data de publicação
desta portaria.

PORTARiA Nº.:  9811/09 DE 29/09/2009
Nome: MARIA LUCIA RIBEIRO MAIA
Matrícula:357235/1Nível: GED-3.1(Diretor II)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM. Manoel de Jesus Moraes/Belém
Período: por 02 (Dois) Anos, a contar da data de publicação
desta portaria.

PORTARiA Nº.:  9810/09 DE 29/09/2009
Nome: HILDA RABELO DE ARAUJO
Matrícula:6021379/2Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EEEFM. Manoel de Jesus Moraes/Belém
Período: por 02 (Dois) Anos, a contar da data da publicação
desta portaria.

PORTARiA Nº.:  9812/09 DE 29/09/2009
Nome: LOURIVAL FERREIRA DO NASCIMENTO
Matrícula:5844703/2 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/UT Jose Alvares de Azevedo/Belém
Período: por 02 (Dois) Anos, a contar da data de publicação
desta portaria.

PORTARiA Nº.:  9813/09 DE 29/09/2009
Nome: LINDALVA GOMES CARVALHO
Matrícula:5558689/2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Tec. em Educação/UT Jose Álvares de Azevedo/
Período: por 02 (Dois) Anos, a contar da data de Publicação
desta portaria.

PORTARiA Nº.:  9814/09 DE 29/09/2009
Nome: JACINTO AUGUSTO DA PONTE MACHADO
Matrícula:5246318/3 Nível: GED-4 (Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE Paulino de Brito/Sede/Portel
Período: por 02 (Dois) Anos, a contar da data de publicação
desta portaria.

PORTARiA Nº.:  9816/09 DE 29/09/2009
Nome: LAUDO DO SOCORRO COSTA LIMA
Matrícula:5717671/1Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEM. Paulino de Brito/SEDE/Portel
Período: por 02 (Dois) Anos, a contar da data de publicação
desta portaria.

PORTARiA Nº.:  9815/09 DE 29/09/2009
Nome: JOAO DE JESUS DE SOUZA BARROS
Matrícula:5261872/2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEM. Paulino de Brito/SEDE/Portel
Período: por 02 (Dois) Anos, a contar da data de publicação
desta portaria.

PORTARiA Nº.:  9699/09 DE 17/09/2009
Nome: EDILSON CAETANO DE ANDRADE
Matrícula:5305004/2  Nível: GED-4 (Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEM. Melvin Jones/SEDE/Uruará
Período: a partir de 17/09/2009, ate ulterior deliberação.

PORTARiA Nº.:  9687/09 DE 22/09/2009
Nome: ANA MARIA ARAUJO PINHEIRO
Matrícula:5343232/2 Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Adm.Esc/EEEF. 15 de Outubro/Belém
Período: por 02 (Dois) Anos, a contar da data de publicação
desta portaria.

PORTARiA Nº.:  9688/09 DE 22/09/2009
Nome: DANIELE LEAL MENDONÇA
Matrícula:5587179/3 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Tec. em Educação/EEEF. 15 DE Outubro/Belém
Período: por 02 (Dois) Anos, a contar da data de publicação
desta portaria.
DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARiA Nº.: 9598/09 DE 17/09/2009
Nome: EDILZA ALCANTARA GOMES
Matrícula: 601810/2 Tipo de Gratif.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE de Educ Tecn do Estado do Pará/Tailandia
Período: a partir de 17/09/2009.